
 
ISTITUTO SUPERIORE DI STUDI MUSICALI “CLAUDIO MONTEVERDI” 

CREMONA 

1 
 

 
 
 
 

DELIBERAZIONE DEL  
CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 
N° 6/2014 

 
 
PROTOCOLLO N. DATA SEDUTA 

259/2015 19/11/2014 

 
 
 
 
OGGETTO: 
Attribuzione incarichi di supplenza mediante ricorso all’istituto dell’utilizzo di docente di ruolo. 
Prof. Lorenzo Di Bella. 

 

 
 



 
ISTITUTO SUPERIORE DI STUDI MUSICALI “CLAUDIO MONTEVERDI” 

CREMONA 

2 
 

 
L’anno 2014, il giorno 19 Novembre, alle ore 17.45 in una sala dell’Istituto, si è riunito il Consiglio 
di Amministrazione sotto la presidenza del Dott. Ing. Stefano Allegri per deliberare sull’argomento 
in oggetto. 
 
Sono presenti i signori: 
 
Presidente:   Stefano Allegri 
Componenti:   Loris Pezzani 
    Paolo Salvelli  

Gianluca Galimberti    
    Laura Gorna 
     
Assenti:   Lucia Cortese 
 
Partecipa alla seduta il Direttore Amministrativo Damiano Scaravaggi, che redige il presente 
Verbale. 
 
 

Il Consiglio di Amministrazione 
 
 

 Premesso che l’avvio dell’anno accademico presuppone, come da prassi, l’assegnazione di 
incarichi di docenza ad esperti esterni qualificati, a titolo di supplenza relativamente a cattedre 
vacanti; 
 
 Preso atto, sulla scorta di ampia e precisa relazione del Direttore, della possibilità di affidare 
per l’anno accademico 2014/2015 la cattedra di pianoforte al Prof. Lorenzo Di Bella, docente di 
ruolo presso l’I.S.S.M. di Ancona e dallo stesso posto in mobilità per questione che esulano 
totalmente dell’attività didattica del docente stesso; 
 
 Considerata la possibilità, già positivamente valutata anche dal MIUR, di ricorrere nel caso 
specifico all’istituto giuridico/contrattuale dell’utilizzo di dipendente di ruolo posto in mobilità; 
 

Evidenziato l’elevatissimo livello professionale e curriculare del docente in oggetto; 
 

Considerato peraltro il perdurare dell’oggettiva incertezza inerente le prospettive del 
comparto AFAM a livello nazionale per quanto attiene al quadro normativo e finanziario di 
riferimento, situazione che non consiglia l’apertura di complesse procedure concorsuali a medio-
lungo termine; 
 

Richiamata infine l’attuale situazione di indeterminatezza delle fonti di finanziamento 
dell’Istituto relativamente all’anno accademico 2014/2015, che ulteriormente non permettono di 
assumere decisioni di ampia prospettiva programmatica; 
 

Con voto unanime degli aventi diritto 
 

D E L I B E R A 



 
ISTITUTO SUPERIORE DI STUDI MUSICALI “CLAUDIO MONTEVERDI” 

CREMONA 

3 
 

 
 

1. Sulla base di quanto esposto in premessa, di attribuire per l’ anno accademico 2014/2015 al 
prof. Lorenzo Di Bella un incarico di docenza per la cattedra di pianoforte mediante ricorso 
all’istituto dell’utilizzo di dipendente di ruolo posto in mobilità da altro I.S.S.M.; 
 

2. Di dare mandato al Direttore in merito alla precisazione degli aspetti contrattuali di 
dettaglio, finalizzando qualsiasi decisione al miglior svolgimento dei corsi dell’anno 
entrante; 

 
3. Di dare infine mandato al Direttore Amministrativo per la stesura del contratto in oggetto e 

di qualsiasi adempimento amministrativo ad essi correlato. 
 

 
        

IL PRESIDENTE    IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 
 (Stefano Allegri)     (Damiano Scaravaggi) 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
ISTITUTO SUPERIORE DI STUDI MUSICALI “CLAUDIO MONTEVERDI” 

CREMONA 

4 
 

 
Si attesta che copia del presente provvedimento viene pubblicata sul sito web dell’Istituto Superiore 
di Studi Musicali “Claudio Monteverdi”, nella sezione Albo Pretorio, ove rimarrà per 15 giorni 
consecutivi a partire dal 22 giugno 2015. 
  
 
 
Cremona, 22 giugno 2015  
 
 
 

 IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 
 (Damiano Scaravaggi) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


